
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 303  
ORIGINALE   DATA 09/06/2023  
 
 
  

OGGETTO: 

INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLO STUDIO DI 
FATTIBILITA’ RELATIVO AL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZ IONI 
TERMO-IGROMETRICHE DEL CENTRO COTTURA COMUNALE. 
AFFIDAMENTO AL DOTT. ING. MASSIMILIANO BRACCI CODICE CIG 
Z053B6A575  

 
 

IL RESPONSABILE 1° SETTORE  
 
Considerato il rischio microclima del centro cottura comunale, dovuto alle condizioni igrometriche 

della zona lavoro e il rischio caduta derivante dal pavimento scivoloso, come constatato da 

sopralluogo dell’Ing. Massimiliano Bracci in data 17/01/2023;  

Ritenuto necessario effettuare uno studio di fattibilità tecnico-economica per migliorare le 

condizioni termo-igrometriche del centro cottura comunale; 

Visto il D.Lgs.  9 aprile 2008, n. 81 Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123 e 

s.m.i., in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Visto che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 consente per lavori, forniture e servizi di 

importo inferiore a € 40.000 l’affidamento diretto; 

Ritenuto pertanto che per l’acquisto di beni e servizi sotto tale soglia si possano utilizzare altre 

procedure di affidamento (cottimo fiduciario, affidamento diretto, spese economali, etc.); 

Visto che Ing. Massimiliano Bracci con studio in Via Francesca Nord 110 S. Maria a Monte (PI), 

possiede le competenze professionali per l’espletamento dell’incarico di cui sopra; 

Preso atto che con Determinazione del Segretario n. 17 del 21/02/2023 è stato approvato l’elenco 

dei professionisti esterni dal quale l’Amministrazione Comunale può attingere per il conferimento 

degli incarichi professionali per l’anno 2023;  



Visto che l’incarico da affidare è di modesta entità e pertanto, per i principi di efficienza, efficacia e 

tempestività dell’azione amministrativa, è conveniente affidarlo direttamente a professionista 

inserito nel sopraccitato elenco; 

Ritenuta congrua l’offerta economica formulata dall’Ing. Massimiliano Bracci, con studio in Via 

Francesca Nord 110 S.Maria a Monte (PI), pervenuta all’Amministrazione il 31/05/2023, di cui al 

Prot. 15296, relativa progetto di fattibilità tecnico economica per un importo di € 2.500,00 portato a 

€ 3.172,00 per contributo InarCassa 4% e IVA 22% (allegato e parte integrante); 

Considerato che si è richiesto il CIG, il cui codice risulta in oggetto, tramite la procedura telematica 

messa a disposizione dell’AVCP; 

Vista l’attestazione dell’Ente Previdenza degli Architetti e Ingegneri InarCassa in data 06.03.2023 

Prot. 711464, pervenuto all’Amministrazione in data 07.03.2023 prot. n. 6796, di regolarità 

contributiva nei confronti dell’Ing. Bracci Massimiliano; 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025; 

Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023/2025;  

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000;  

 
DETERMINA 

 
Di affidare l’incarico di fattibilità tecnico-economica per migliorare le condizioni termo-

igrometriche del centro cottura comunale, presso il plesso scolastico Giusti, al Dott. Ing. 

Massimiliano Bracci, con studio in Via Francesca Nord 110  - S. Maria a Monte (PI); 

Di approvare l’offerta economica formulata dal Dott. Ing. Massimiliano Bracci, con studio in Via 

Francesca Nord 110 - S. Maria a Monte (PI), un importo complessivo di € 2.500,00 portato a € 

3.172,00 per contributo InarCassa 4% e IVA 22% (allegato e parte integrante); 

Di imputare la spesa complessiva di euro 3.172,00 Iva inclusa, così come da tabella sottostante: 



MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

1 6 1 3 420/001 2.500,00 2023 

1 6 1 3 420/001 672,00 2018 

Di far fronte alla spesa con lo stanziamento disponibile sul cap. 420/001 del PEG  2023, che 

presenta la sufficiente disponibilità. 

Di incaricare il responsabile del Servizio “P.I., Cultura” di: 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo 

ente, all’interno della sottosezione “Bandi di gara e contratti/delibere a contrarre”, il presente 

provvedimento così come stabilito dall’art.37 c.2 del D.Lgs.vo 33/2013; 

-pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo ente 

all’interno della sottosezione “bandi di gara e contratti/informazioni sulle singole procedure” i dati 

previsti dall’art. 37, c.1 del D.Lgs.vo 33/2013, aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle 

fatture presentate; 

Di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/1990 la responsabile del presente 

procedimento è la Dott.ssa Grazia Marconcini, responsabile del servizio “Pubblica Istruzione, 

Cultura e Biblioteca”; 

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 

Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 

del responsabile del procedimento; 

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il corrente esercizio; 

Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL 

 

  

 
 Il Responsabile 1° Settore  
    Cerri Davide / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 



 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 1° Settore  
          Cerri Davide / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2023 SPESE PER PROGETTAZIONE 
E COLLAUDI - INCARICHI 

420/001 1598 2.500,00 

2023 SPESE PER PROGETTAZIONE 
E COLLAUDI - INCARICHI 

420/001 5101 672,00 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


